

Høringskommentarer til Syddjurs kommunes og Norddjurs Kommunes affaldsplan fra Kirsten Burfelt, Alasrode Tømrerfirma A/S

Vi har 3 punkter, hvor vi ikke synes at affaldsplanen hænger helt sammen

1. Ordningen for direkte genbrug på genbrugsstationerne "gi' det videre" ønskes udvidet på den måde, at alt affald, der kan genbruges til samme eller beslægtede formål, bliver genbrugt og ikke ryger i eksempelvis forbrænding eller deponi, og det er selvfølgelig en rigtig fin tanke, MEN hvordan styres den uønskede kemi??
 - a. Malet træ (tungmetaller, PCB, klorerede parafiner) ... bly i maling blev forbudt så sent som i 2001
 - b. Problematiske plastik-forbindelser – ftalater, PVC
 - c. Genbrugspladserne som distributør? ... reglerne for det ... formidlingen af genbrug er en slags "salg" idet der spares penge på affald ... er man så hæftet op på reglerne omkring feks distribution af legetøj?
<https://www.sik.dk/erhverv/produkter/love-og-regler/legetoj/regler-og-krav-distributorer-legetoj>
 - d. Bromerede flammehæmmere i elektroniske produkter

Man kunne jo mene, at dette burde være ligegyldigt for et tømrerfirma, men vi skal, som tømrerfirma, bruge rigtig mange ressourcer for at få kendskab til og styre den kemi, der er ved renoveringsprojekter. Det er både svært, dyrt og tidskrævende, men vi gør det også for at det skal blive et bedre og mere rent samfund for eftertiden.

Kommunerne skal vel også være ansvarlige for, at det affald de formidler videre som genbrug, rent faktisk er forsvarligt at genbruge. På mailen har jeg vedhæftet 3 vejledninger der lige er udgivet fra VærdiByg og som Aalsrode Tømrerfirma har været med til at udarbejde ... bare til inspiration.

2. Udfasningen af brændbart affald ... hvad træder i stedet?
I alt skulle affald til forbrænding udgøre 13 % på genbrugspladserne (små brændbart = 5%, stort brændbart = 3%, trykimprægneret træ = 5%)
I småt brændbart skriver I, at der ryger ca. 30% ned i containerne som burde være blevet sorteret fra ... heraf er de 9% genanvendeligt plast ... MEN hvornår er plast genanvendeligt? ... HVORDAN kan man som almindelig borger uden det store kemiske overblik se hvad plastikken indeholder af ftalater eller PVC ??
I skriver også at ca. 60% af både småt brændbart og stort brændbart er ikke genanvendelige materialer ... hvordan tænkes det så, at brændbart affald udfases når det ikke kan genanvendes?
3. Ud over det miljøkritiske affald, der er fundet ved en miljøscreening og hvor kommunen så har anvist et afleveringssted på, eller specifikke affaldstyper som vinduer, blyinddækning, eternitplader, fraskær af rockwool, så aflevere vi (Aalsrode Tømrerfirma) en go' del af vores byggeaffald til "sortering".

Udfordringen ved at sortere i mange fraktioner på byggepladserne er, at der ikke er plads til 5-10 containere til at sortere i, og at det desuden er rimelig udfordrende at få alle svende til at sortere

ens ... selvom vi sortere affaldet på byggepladserne, så er der stor risiko for at affald ryger i den forkerte container.

Ifølge Affaldsbekendtgørelsen (Bek. Nr. 224 af 08/03/2019) samt Vejledning om håndtering af bygge- og anlægsaffald (Vej. nr. 9139 af 25/02/2019), så er det Bygherre der har ansvaret for at få miljøscreenet og anmelde affald på et renoveringsprojekt.

Det må altså være Bygherre I skal ha' fat i og ikke håndværkerne hvad gælder affaldssortering, da det er Bygherre der skal stille krav om affaldshåndtering i udbuddet OG bla anviser hvor affaldscontainerne skal stå, når nu der skal sorteres i rigtig mange fraktioner.

Så har håndværkerne jo en mulighed for at gi' en reel pris på et oplyst grundlag og tage højde for den merudgift det er og som Bygherren må betale.